ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ

02 октября 2018 года г.Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Гусева Н.И., 

при секретаре Дудине Д.О., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Узловского межрайонного прокурора Тараканова П.А.,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1, 

защитника адвоката Нефедовой М.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего ФИО6, 

представителя потерпевшего ФИО6 – ФИО8, 

потерпевших (гражданских истцов) ФИО3, ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не 

судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенном в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

17 февраля 2014 года в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись № о регистрации физического лица ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателя. Предметом деятельности индивидуального предпринимателя ФИО1 являлось деятельность туристических агентств. Для реализации деятельности индивидуальным предпринимателем ФИО1 было создано туристическое агентство «Ниагара», расположенное в помещении № 5 д.№37 по ул. Трегубова г. Узловая Тульской области. В период с 17 февраля 2014 года до 21 февраля 2018 года ФИО1 осуществляла свою предпринимательскую деятельность по реализации туристических продуктов.

В период с 19 часов 08 минут 28 августа 2017 года по 12 часов 59 минут 09 сентября 2017 года индивидуальный предприниматель ФИО1, находясь в 

<

адрес> и имея умысел на совершение мошенничества в крупном размере, решила совершить хищение чужого имущества - денежных средств своих клиентов путем злоупотребления их доверием под видом оказания им туристических услуг, фактически не намереваясь выполнять взятые перед ними обязательства. 

09 сентября 2017 года в период с 12 часов 59 минут до 22 часов 32 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, реализуя свой умысел и находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул. Трегубова, д. №37, помещение №5, предложила обратившемуся к ней клиенту ФИО3 оказать услуги по организации для нее туристической поездки в Королевство Таиланд. Согласно достигнутой между ними договоренности ФИО1 должна была организовать туристическую поездку для ФИО3 и следовавшего вместе с ней ФИО11 в Королевство Таиланд на период с 02 по 13 октября 2017 года с размещением в отеле «Savotel 3*». Стоимость оказанных услуг должна была составить 55 000 рублей. 

После чего 09 сентября 2017 года в указанный период времени ФИО1, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства перед ФИО3, с целью хищения денежных средств последней, заключила и лично подписала с ней в помещении туристического агентства «Ниагара» договор оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 09 сентября 2017 года. Согласно данному договору индивидуальный предприниматель ФИО1 по поручению ФИО3 за вознаграждение приняла на себя обязательства по бронированию, оплате, получению и передаче последней выездных документов (ваучера, авиабилета, страховки) для осуществления туристической поездки ФИО3 и ФИО11 в Королевство Таиланд в период с 02 по 13 октября 2017 года стоимостью 55000 рублей с размещением в отеле «Savotel 3*». Данная туристическая поездка должна была быть забронирована индивидуальным предпринимателем ФИО1 у туроператора ООО «Анекс Туризм Групп». 

Затем 09 сентября 2017 года в период с 12 часов 59 минут до 22 часов 32 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по вышеуказанному адресу, пользуясь доверием ФИО3 предложила последней передать ей денежные средства в сумме 55 000 рублей, в качестве оплаты по вышеуказанному договору. Потерпевшая ФИО3, доверяя ФИО1 в силу заключенного договора, в тот же период времени передала данные денежные средства в размере 55 000 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО3, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

В последующем, с целью сокрытия факта хищения денежных средств индивидуальный предприниматель ФИО1 в период с 08 часов 30 минут 12 сентября 2017 года до 21 часа 37 минут 05 октября 2017 года сообщала ФИО3 недостоверную информацию о бронировании тура и перечислении денежных средств туроператору ООО «Анекс Туризм Групп». При этом фактически ФИО1 никаких действий по выполнению договора оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 09 сентября 2017 года не планировала совершать и не совершала: бронирование у туроператора ООО «Анекс Туризм Групп» и оплату в его адрес не производила, документы необходимые для осуществления поездки не подготавливала, в результате чего туристическая поездка ФИО3 не состоялась. 

После чего в период с 18 часов 39 минут 09 октября 2017 года до 19 часов 38 минут 14 октября 2017 года минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, для совершения дальнейшего хищения денежных средств ФИО3, действуя с единым умыслом на совершение мошенничества в крупном размере, сообщила последней по средствам электронных сообщений в социальной сети «В Контакте» о возможности подобрать для нее другую туристическую поездку в Королевство Таиланд в более поздние сроки, а именно в период с 29 декабря 2017 года по 09 января 2018 года, на что ФИО3, доверяя ФИО1 согласилась. 

Затем 15 октября 2017 года в период с 11 часов 13 минут до 24 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свой единый умысел, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул. Трегубова, д. №37, помещение №5, предложила клиенту ФИО3 оформить достигнутую с ней договоренность путем заключения нового договора оказания услуг о реализации туристического продукта, оплата по которому была бы частично засчитана за счет ранее сделанной ФИО3 оплаты по договору от 09 сентября 2017 года. После чего в указанный период времени ФИО1, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства перед ФИО3, с целью хищения денежных средств последней, заключила и лично подписала с ней в помещении туристического агентства «Ниагара» договор оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 14 октября 2017 года. Согласно данному договору индивидуальный предприниматель ФИО1 по поручению ФИО3 за вознаграждение приняла на себя обязательства по бронированию, оплате, получению и передаче последней выездных документов (ваучера, авиабилета, страховки) для осуществления туристической поездки ФИО3 и ФИО11 в Королевство Таиланд в период с 29 декабря 2017 года по 09 января 2018 года стоимостью 80000 рублей с размещением в отеле «PATTAYA PARK 3*». Данная туристическая поездка должна была быть забронирована индивидуальным предпринимателем ФИО1 у туроператора ООО «Библио Трэвел». 

Затем 15 октября 2017 года в период с 11 часов 13 минут до 24 часов 00 индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по вышеуказанному адресу, пользуясь доверием ФИО2 предложила последней передать ей денежные средства в сумме 25 000 рублей, в качестве оплаты по вышеуказанному договору, с учетом уже ранее переданных ФИО3 55 000 рублей. Потерпевшая ФИО3 доверяя ФИО1 в силу заключенного договора, в тот же период времени передала денежные средства в размере 25 000 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО3, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

В последующем, с целью сокрытия факта хищения денежных средств индивидуальный предприниматель ФИО1 в период с 13 часов 41 минуты 15 декабря 2017 года по 21 час 38 минут 29 декабря 2017 года сообщала ФИО3 и ФИО11 недостоверную информацию о бронировании тура и перечислении денежных средств туроператору ООО «Библио Трэвел». При этом фактически ФИО1 никаких действий по выполнению договора оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 14 октября 2017 года не планировала совершать и не совершала: бронирование у туроператора ООО «Библио Трэвел» и оплату в его адрес не производила, документы необходимые для осуществления поездки не подготавливала, в результате чего туристическая поездка ФИО3 не состоялась. 

Таким образом, ФИО1 в полном объеме получив от ФИО3 оплату по заключенным договорам в размере 80000 рублей, злоупотребляя доверием последней, данные денежные средства похитила, при этом своих обязательств по организации туристической поездки не выполнила, чем причинила ФИО3 материальный ущерб на указанную сумму.

15 октября 2017 года в период с 12 часов 13 минут до 16 часов 40 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, и находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул. Трегубова, д. №37, помещение №5, предложила обратившемуся к ней в социальной сети «В Контакте» клиенту ФИО6 оказать услуги по организации для него туристической поездки в Социалистическую Республику Вьетнам. Согласно достигнутой между ними устной договоренности ФИО1, должна была организовать туристическую поездку для ФИО6 и следовавшей вместе с ним ФИО14 в Социалистическую Республику Вьетнам на период с 24 ноября 2017 года по 05 декабря 2017 года с размещением в отеле «Dessole Sea Lion Beach Resort Mui Ne 4+*». Стоимость оказанных услуг должна была составить 109 400 рублей. При этом ФИО1 фактически не намеривалась выполнять взятые на себя обязательства по организации туристической поездки ФИО6 

В тот же день, то есть 15 октября 2017 года в 16 часов 40 минут ФИО6, доверяя ФИО1, осуществил частичную оплату предстоящей поездки безналичным способом в размере 55 000 рублей со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1

16 октября 2017 года в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 08 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свой единый умысел, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул. Трегубова, д. №37, помещение №5, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства перед ФИО6, с целью хищения денежных средств последнего, заключила и лично подписала с ним в помещении туристического агентства «Ниагара» договор оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 15 октября 2017 года. Согласно данному договору индивидуальный предприниматель ФИО1 по поручению ФИО6 за вознаграждение приняла на себя обязательства по бронированию, оплате, получению и передаче последнему выездных документов (ваучера, авиабилета, страховки) для осуществления туристической поездки ФИО6 и ФИО14 в Социалистическую Республику Вьетнам на период с 24 ноября 2017 года по 05 декабря 2017 года стоимостью 109 400 рублей с размещением в отеле «Dessole Sea Lion Beach Resort Mui Ne 4+*». Данная туристическая поездка должна была быть забронирована индивидуальным предпринимателем ФИО1 у туроператора ООО «PEGASS Touristik». 

Затем 28 октября 2017 года в период с 16 часов 06 минут до 24 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по вышеуказанному адресу, пользуясь доверием ФИО6 предложила последнему передать ей денежные средства в сумме 54 400 рублей, в качестве полной оплаты по вышеуказанному договору. Потерпевший ФИО6, доверяя ФИО1 в силу заключенного договора, в тот же период времени передал данные денежные средства в размере 54 400 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО6, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

При этом с целью сокрытия факта хищения денежных средств индивидуальный предприниматель ФИО1 в период с 10 часов 31 минуты 17 октября 2017 года до 10 часов 11 минут 24 ноября 2017 года сообщала ФИО6 недостоверную информацию о бронировании тура и перечислении денежных средств туроператору ООО «PEGASS Touristik». При этом фактически ФИО1 никаких действий по выполнению договора оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 15 октября 2017 года не планировала совершать и не совершала: бронирование у туроператора ООО «PEGASS Touristik» и оплату в его адрес не производила, документы необходимые для осуществления поездки не подготавливала, в результате чего туристическая поездка ФИО6 не состоялась. 

Таким образом, ФИО1 в полном объеме получив от ФИО6 оплату по заключенному договору в размере 109 400 рублей, злоупотребляя доверием последнего, данные денежные средства похитила, при этом своих обязательств по организации туристической поездки не выполнила, чем причинила ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

15 октября 2017 года в период с 16 часов 12 минут до 16 часов 33 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, и находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул. Трегубова, д. №37, помещение №5, предложила обратившейся к ней по телефону ФИО4 оказать услуги по организации для нее туристической поездки в Чешскую Республику. Согласно достигнутой между ними устной договоренности ФИО1, должна была организовать туристическую поездку для ФИО10 и следовавшего вместе с ней ФИО15 в Чешскую Республику на период с 21 февраля 2018 года по 06 марта 2018 года с размещением в отеле «Villa Savoy 4*». Стоимость оказанных услуг должна была составить 109 000 рублей. При этом ФИО1 фактически не намеривалась выполнять взятые на себя обязательства по организации туристической поездки ФИО10 

Затем 20 октября 2017 года в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в помещении администрации 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, пользуясь доверием ФИО10 предложила последней передать ей денежные средства в сумме 20 000 рублей, в качестве частичной оплаты по вышеуказанному договору. Потерпевшая ФИО10, доверяя ФИО1 в силу достигнутой договоренности, в тот же период времени передала денежные средства в размере 20 000 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО10, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

23 ноября 2017 года в период с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свой единый умысел, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул. Трегубова, д. №37, помещение №5, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства перед ФИО10, с целью хищения денежных средств последней, заключила и лично подписала с ней в помещении туристического агентства «Ниагара» договор оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 21 октября 2017 года. Согласно данному договору индивидуальный предприниматель ФИО1 по поручению ФИО10 за вознаграждение приняла на себя обязательства по бронированию, оплате, получению и передаче последней выездных документов (ваучера, авиабилета, страховки) для осуществления туристической поездки ФИО10 и ФИО15 в Чешскую Республику на период с 21 февраля 2018 года по 06 марта 2018 года стоимостью 109 000 рублей с размещением в отеле «Villa Savoy 4*». Данная туристическая поездка должна была быть забронирована индивидуальным предпринимателем ФИО1 у туроператора ООО «Амиго-С». 

Затем 26 декабря 2017 года в период с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по вышеуказанному адресу, пользуясь доверием ФИО10 предложила последней передать ей денежные средства в сумме 10 000 рублей, в качестве частичной оплаты по вышеуказанному договору. Потерпевшая ФИО10, доверяя ФИО1 в силу заключенного договора, в тот же период времени передала данные денежные средства в размере 10 000 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО10, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

23 января 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в помещении туристического агентства «Ниагара» по вышеуказанному адресу, пользуясь доверием ФИО10 предложила последней передать ей денежные средства в сумме 50 000 рублей, в качестве частичной оплаты по вышеуказанному договору. Потерпевшая ФИО10, доверяя ФИО1 в силу заключенного договора, в тот же период времени передала данные денежные средства в размере 50 000 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО10, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

Продолжая осуществлять умысел на хищение денежных средств в крупном размере, 06 февраля 2018 года в период с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, находясь по месту работы ФИО10 в помещении ООО «Узловская стоматологическая поликлиника», расположенной по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул.Гагарина, д. №37, пользуясь доверием последней, предложила ФИО10 передать ей денежные средства в сумме 10 000 рублей, в качестве частичной оплаты по вышеуказанному договору. Потерпевшая ФИО10, доверяя ФИО1 в силу заключенного договора, в тот же период времени передала данные денежные средства в размере 10 000 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО10, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

18 февраля 2018 года в период с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут индивидуальный предприниматель ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, находясь в помещении ООО «Узловская стоматологическая поликлиника», расположенной по вышеуказанному адресу, пользуясь доверием ФИО10 предложила последней передать ей денежные средства в сумме 19 000 рублей, в качестве полной оплаты по вышеуказанному договору. Потерпевшая ФИО10, доверяя ФИО1 в силу заключенного договора, в тот же период времени передала данные денежные средства в размере 19 000 рублей ФИО1, которая действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием ФИО10, обратила данные денежные средства в свою пользу, тем самым похитив их. 

При этом с целью сокрытия факта хищения денежных средств индивидуальный предприниматель ФИО1 в период с 18 часов 00 минут 23 января 2018 года до 16 часов 44 минут 21 февраля 2018 года сообщала ФИО10 недостоверную информацию о бронировании тура и перечислении денежных средств туроператору ООО «Амиго-С». При этом фактически ФИО1 никаких действий по выполнению договора оказания услуг о реализации туристического продукта без номера от 21 октября 2017 года не планировала совершать и не совершала: бронирование у туроператора ООО «Амиго-С» и оплату в его адрес не производила, документы необходимые для осуществления поездки не подготавливала, в результате чего туристическая поездка ФИО10 не состоялась. 

Таким образом, ФИО1 в полном объеме получив от ФИО10 оплату по заключенному договору в размере 109 000 рублей, злоупотребляя доверием последней, данные денежные средства похитила, при этом своих обязательств по организации туристической поездки не выполнила, чем причинила ФИО10 материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате в период времени с 09 сентября 2017 года по 21 февраля 2018 года индивидуальный предприниматель ФИО1, путем злоупотребления доверием похитила денежные средства ФИО3, ФИО6, ФИО10 в крупном размере на общую сумму 298 400 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО3 материальный ущерб в сумме 80 000 рублей, ФИО6 материальный ущерб в сумме 109 400 рублей и ФИО10 материальный ущерб в сумме 109 000 рублей. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник Нефедова М.А. 

Государственный обвинитель Тараканов П.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевший ФИО6, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО6 – ФИО8, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшая (гражданский истец) ФИО3, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшая (гражданский истец) ФИО10, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимая (гражданский ответчик) ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, исковые требования признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенном в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6,43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание - активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), отсутствие обстоятельств отягчающих наказание предусмотренные ст. 63 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание у ФИО1, суд относит полное признание вины, и раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой, ее характеристику по месту жительства, на учете у врача-психиатра и у врача нарколога не состоит. Суд также учитывает при назначении наказания, влияние наказания на исправление подсудимой, попросила извинение у потерпевших. 

Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает и иные, более мягкие, чем лишение свободы виды наказания – штраф, принудительные работы.

Однако, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности подсудимой, тяжести совершенного преступления, с учетом материального положения, имеющей источник дохода, условий ее жизни, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой; отсутствие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, о назначении наказания не связанного с лишением свободы, в данном случае в виде штрафа и не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую.

Гражданский иск ФИО6 не заявлен.

Гражданский иск заявлен ФИО3, и ФИО10 

Согласно ч.1 ст.39 ГПК РФ, ответчик вправе признать иск.

В соответствии с ч. 3 ст.173 ГПК РФ, при признании иска ответчиком и принятии его, судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

ФИО1 гражданские иски, заявленные потерпевшими ФИО3, и ФИО10 признаны полностью. 

Заявленные и поддержанные в судебном заседании потерпевшими ФИО3 и ФИО10 гражданские иски о возмещении ущерба, суд полагает необходимым удовлетворить в полном объеме на основании ст. 1064 ГК РФ, взыскав с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО3 80000 (восемьдесят тысяч) рублей и в пользу потерпевшей ФИО10 109000 (сто девять тысяч) рублей в возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

Арест, наложенный постановлением Узловского городского суда Тульской области от 26.07.2018 г. на двуспальную кровать из дерева коричневого цвета с матрасом, две прикроватные тумбочки из дерева коричневого цвета, шкаф платяной четырехстворчатый из дерева коричневого цвета, комод из дерева коричневого цвета, норковую шубу коричневого цвета, норковый полушубок коричневого цвета, сохранить для исполнения приговора и в обеспечение заявленного гражданского иска до момента возмещения ущерба.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то, согласно ч. 10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***>

КПП 711701001

ОКТМО 70644101

ОКПО 00013474 

УФК по Тульской области (ОМВД России по Узловскому району)

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА Л/СЧ 

<

***>

р/сч 

<

***>

бик 047003001

КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Взыскать в пользу потерпевшей ФИО3 с ФИО1 80000 (восемьдесят тысяч) рублей в возмещение ущерба.

Взыскать в пользу потерпевшей ФИО10 с ФИО1 109000 (сто девять тысяч) рублей в возмещение ущерба.

Арест, наложенный постановлением Узловского городского суда Тульской области от 26.07.2018 г. на двуспальную кровать из дерева коричневого цвета с матрасем, две прикроватные тумбочки из дерева коричневого цвета, шкаф платяной четырехстворчатый из дерева коричневого цвета, комод из дерева коричневого цвета, норковую шубу коричневого цвета, норковый полушубок коричневого цвета, сохранить для исполнения приговора и в обеспечение заявленного гражданского иска до момента возмещения ущерба.

Вещественные доказательства: DVD-RW диск «SmartTrack» серийный номер PSP321VG19212804 4 с перепиской пользователя с ником «ФИО30» и пользователя с ником «Суслова Милена» в социальной сети «Вконтакте»; DVD - R диск «SmartTrack» серийный номер PSP321VG19212328 3 с перепиской пользователя с ником «ФИО19 ФИО31» и пользователя с ником «Суслова Милена» в социальной сети «Вконтакте»; DVD - R диск «Smart Track» серийный номер PSP321VG19212818 4 с перенесенными на него фотографий переписки не телефоне ФИО11; DVD - RW диск «SmartTrack» серийный номер PWD649VI09083305 с перепиской пользователя с ником «ФИО6» и пользователя с ником «Суслова Милена» в социальной сети «Вконтакте» и электронной почте, сведениями о банковском счете ФИО6 и о переводе на счет ФИО1 денег в сумме 55000 рублей; договор оказания услуг о реализации туристического продукта между ИП ФИО1 и ФИО2 от 09.09.2017г., договор оказания услуг о реализации туристического продукта между ИП ФИО1 и ФИО2 от 14.10.2017г., квитанция от 15.10.2017 года об оплате ФИО2 80 000 рублей ФИО1, договор оказания услуг о реализации туристического продукта между ИП ФИО1 и ФИО10 от 21.10.2017г., квитанция от 23.11.2017г. об оплате ФИО10 20 000 рублей ФИО1, квитанция от 26.12.2017 г. об оплате ФИО10 10 000 рублей ФИО1, квитанция от 23.01.2018 г. об оплате ФИО10 50 000 рублей ФИО1, квитанция от 06.02.2018 г. об оплате ФИО10 10 000 рублей ФИО1, маршрутные квитанции на имя ФИО10 и ФИО15, международный страховой полис АО «Ресо Гарантия» № G535328298378 от 19.01.2018 г., документ на трансфер, договор оказания услуг о реализации туристического продукта от 15.10.2017 г. между ИП ФИО1 и ФИО6, приходный кассовый ордер от 15.10.2017г. о получении ФИО1 от ФИО6 суммы в размере 55 000 рублей, копии заграничных паспортов ФИО6, ФИО14, детализация предоставленных услуг по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> зарегистрированному на имя ФИО10, за период с 01 октября 2017 года по 28 февраля 2018 года, - выписка о движении денежных средств ИП ФИО1 по расчетному счету №, открытому в ПАО «Московский Индустриальный Банк» за период с 01.01.2017 г. по 05.03.2017 г., сопроводительное письмо с выписками о движении денежных средств физического лица ФИО1 по расчетным счетам №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, открытым в ПАО «Сбербанк» за период с даты открытия счета и по 10.05.2018 г., хранящиеся при уголовном деле, оставить на весь срок хранения последнего.

Мобильный телефон марки «Nokia» модель «RM-1136» IMEI №, №, считать возвращенным потерпевшей ФИО10; мобильный телефон марки «Apple iPhone» модель MF355ZP/A IMEI №, считать возвращенным свидетелю ФИО11

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.И. Гусев